
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга»

П Р И К А З  
г. Петропавловск-Камчатский

28 февраля 2025 г. № 44-ОД

О введении в действие Правил 
приёма на обучение по 
образовательным программам 
среднего профессионального 
образования в ФГБОУ ВО «КамГУ 
им. Витуса Беринга» на 2025-2026 
учебный год

На основании решения ученого совета ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса 
Беринга» от 27.02.2025 (протокол № 15)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие с 28.02.2025 редакцию 1 Правил приёма на обучение 
по образовательным программам среднего профессионального образования в 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга» 
на 2025-2026 учебный год.

2. И.о. начальника отдела оценки и контроля качества деятельности 
университета довести до сведения всех заинтересованных структурных 
подразделений университета данную информацию.

3. Ответственность за выполнение приказа возложить на и.о. начальника 
отдела оценки и контроля качества деятельности университета.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. ректора
⚓^ 

О.А. Сулица

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат db528446a9d1a3f75434e7471794a008c83cab94
Владелец Сулица Олег Андреевич
Действителен с 23.01.2024 по 17.04.2025
Дата подписания 01.03.2025 1:56 (UTC+12)



Кашутина Ирина Александровна
И.о. начальника отдела оценки и контроля качества деятельности университета



1 

 
 

 

 

 

Введено в действие приказом ФГБОУ 

ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» 

№ 44-ОД от 28 февраля 2025 года 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Правила приёма 

на обучение по образовательным программам среднего 

профессионального образования в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга» 

на 2025-2026 учебный год  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
© Является интеллектуальной собственностью ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» 

Перепечатка и/или дальнейшая передача третьим лицам запрещена 
 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2025 

Правила приёма на обучение по образовательным программам среднего профессионального об-

разования в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего об-

разования «Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга» на 2025-2026 

учебный год 

 

2 

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

 

Номер 

п/п 

Основание для внесения 

изменений 
Текст изменения 

Дата 

внесения 

измене-

ния 

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

  

 

  

  

 

  

 

 

   

  

 

  

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2025 

Правила приёма на обучение по образовательным программам среднего профессионального об-

разования в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего об-

разования «Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга» на 2025-2026 

учебный год 

 

3 

1. Разработано ответственным секретарем приёмной комиссии ФГБОУ ВО «камГУ им. Витуса Бе-

ринга». 

 

2. Утверждено на заседании ученого совета ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» (протокол 

№ 15 от 27.02.2025). 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2025 

Правила приёма на обучение по образовательным программам среднего профессионального об-

разования в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего об-

разования «Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга» на 2025-2026 

учебный год 

 

4 

1. Общие положения 

1.1. Правила приёма на обучение по образовательным программам среднего профессиональ-

ного образования в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высше-

го образования «Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга» на 2025-2026 

учебный год (далее – Порядок) регламентируют приём граждан Российской Федерации, иностран-

ных граждан, лиц без гражданства, в том числе соотечественников, проживающих за рубежом (да-

лее соответственно – граждане, лица, поступающие), на обучение по образовательным програм-

мам среднего профессионального образования по профессиям, специальностям среднего профес-

сионального образования (далее – образовательные программы) в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Камчатский государственный 

университет имени Витуса Беринга» (далее – университет), за счет бюджетных ассигнований фе-

дерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов, по догово-

рам об образовании, заключаемым при приёме на обучение за счет средств физических и (или) 

юридических лиц (далее – договор об оказании платных образовательных услуг), а также опреде-

ляет особенности проведения вступительных испытаний для инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья. 

Приём иностранных граждан на обучение в университет осуществляется за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации или местных 

бюджетов в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными 

законами или установленной Правительством Российской Федерации квотой на образование ино-

странных граждан в Российской Федерации, а также по договорам об оказании платных образова-

тельных услуг. 

1.2. Приём в университет лиц для обучения по образовательным программам осуществляется 

по заявлениям лиц, имеющих основное общее или среднее общее образование, если иное не уста-

новлено Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»1 (далее – Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»). 

1.3. Приём на обучение по образовательным программам за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов являет-

ся общедоступным, если иное не предусмотрено частью 4 статьи 68 Федерального закона «Об об-

разовании в Российской Федерации»2. 

1.4. Университет осуществляет обработку полученных в связи с приёмом в университет пер-

сональных данных поступающих в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации в области персональных данных3. 

1.5. Организацию приема на обучение в филиале осуществляет приемная комиссия универ-

ситета в порядке, определяемом правилами приема. 

1.6. Условиями приема на обучение по образовательным программам гарантированы соблю-

дение права на образование и зачисление из числа поступающих, имеющих соответствующий 

уровень образования, наиболее способных и подготовленных к освоению образовательной про-

граммы соответствующего уровня и соответствующей направленности лиц 4. 

 

2. Организация приема в образовательную организацию 

2.1. Организация приема на обучение по образовательным программам осуществляется при-

                                                 
1 Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598, 2020, № 31, ст. 5062. 
2 Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2018, № 32, ст. 5130. 
3 Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» (Собрание законодательства Россий-

ской Федерации, 2006, № 31, ст. 3451; 2020, № 17, ст. 2701). 
4 Часть 6 статьи 55 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства Рос-

сийской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598). 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2025 

Правила приёма на обучение по образовательным программам среднего профессионального об-

разования в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего об-

разования «Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга» на 2025-2026 

учебный год 

 

5 

емной комиссией образовательной организации (далее - приемная комиссия). 

Председателем приемной комиссии является руководитель образовательной организации. 

2.2. Состав, полномочия и порядок деятельности приемной комиссии регламентируются по-

ложением о ней, утверждаемым руководителем образовательной организации. 

2.3. Работу приемной комиссии и делопроизводство, а также личный прием поступающих и 

их родителей (законных представителей) организует ответственный секретарь приемной комис-

сии, который назначается руководителем образовательной организации. 

2.4. Для организации и проведения вступительных испытаний по специальностям, требую-

щим наличия у поступающих определенных творческих способностей, физических и (или) психо-

логических качеств (далее – вступительные испытания), председателем приемной комиссии 

утверждаются составы экзаменационных и апелляционных комиссий. Полномочия и порядок дея-

тельности экзаменационных и апелляционных комиссий определяются положениями о них, 

утвержденными председателем приемной комиссии. 

2.5. При приеме в образовательную организацию обеспечиваются соблюдение прав граждан 

в области образования, установленных законодательством Российской Федерации, гласность и от-

крытость работы приемной комиссии. 

2.6. С целью подтверждения достоверности документов, представляемых поступающими, 

приемная комиссия вправе обращаться в соответствующие государственные (муниципальные) ор-

ганы и организации. 

 

3. Организация информирования поступающих 

3.1. Университет объявляет приём граждан для обучения по основным образовательным про-

граммам среднего профессионального образования в соответствии с лицензией на право ведения 

образовательной деятельности по данным образовательным программам. При проведении приёма 

на конкурсной основе поступающему предоставляется информация о проводимом конкурсе и об 

итогах его проведения. 

3.2. В целях информирования о приеме на обучение университет размещает информацию на 

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – офици-

альный сайт), иными способами с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», а также обеспечивает свободный доступ в здание образовательной организации к ин-

формации, размещенной на информационном стенде (табло) приемной комиссии и (или) в элек-

тронной информационной системе (далее вместе – информационный стенд). 

3.3. Приемная комиссия на официальном сайте и информационном стенде до начала приема 

документов размещает следующую информацию (в соответствии с приложением 1 к настоящим 

правилам приема): 

3.3.1. Не позднее 1 марта: 

 правила приема в образовательную организацию; 

 условия приема на обучение по договорам об оказании платных образовательных услуг; 

 перечень специальностей (профессий), по которым образовательная организация объявляет 

прием в соответствии с лицензией на осуществление образовательной деятельности (с указани-

ем форм обучения (очная, очно-заочная, заочная); 

 требования к уровню образования, которое необходимо для поступления (основное общее или 

среднее общее образование); 

3.3.2. Не позднее 1 июня: 

 общее количество мест для приема по каждой специальности (профессии), в том числе по раз-

личным формам обучения; 

 количество мест, финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 

бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов по каждой специальности 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2025 

Правила приёма на обучение по образовательным программам среднего профессионального об-

разования в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего об-

разования «Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга» на 2025-2026 

учебный год 

 

6 

(профессии), в том числе по различным формам обучения; 

 количество мест по каждой специальности (профессии) по договорам об оказании платных об-

разовательных услуг, в том числе по различным формам обучения; 

 правила подачи и рассмотрения апелляций по результатам вступительных испытаний; 

 информацию о наличии общежития и количестве мест в общежитиях, выделяемых для иного-

родних поступающих; 

 образец договора об оказании платных образовательных услуг. 

3.4. В период приема документов приемная комиссия ежедневно размещает на официальном 

сайте и информационном стенде приемной комиссии сведения о количестве поданных заявлений 

по каждой специальности (профессии) с указанием форм обучения (очная, очно-заочная, заочная). 

Приемная комиссия образовательной организации обеспечивает функционирование специ-

альных телефонных линий и раздела на официальном сайте для ответов на обращения, связанные 

с приемом в образовательную организацию. 

 

4. Прием документов от поступающих 

4.1. Прием в образовательные организации по образовательным программам проводится на 

первый курс по личному заявлению граждан. 

Прием документов начинается 20 июня. 

Прием заявлений в университет на очную форму обучения осуществляется до 15 августа, а 

при наличии свободных мест в образовательной организации прием документов продлевается до 

25 ноября текущего года. 

4.2. При подаче заявления (на русском языке) о приеме в образовательные организации по-

ступающий предъявляет следующие документы: 

4.2.1. Граждане Российской Федерации: 

 оригинал или копию документов, удостоверяющих его личность, гражданство, кроме случаев 

подачи заявления с использованием функционала федеральной государственной информацион-

ной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» или регио-

нальных порталов государственных и муниципальных услуг (далее – порталы государственных 

услуг) 5; 

 оригинал или копию документа об образовании и (или) документа об образовании и о квалифи-

кации, кроме случаев подачи заявления с использованием функционала порталов государствен-

ных услуг; 

 оригинал или копию документа, подтверждающего право преимущественного или первооче-

редного приема в соответствии с частью 4 статьи 68 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации», кроме случаев подачи заявления с использованием функционала пор-

талов государственных услуг; 

 в случае подачи заявления с использованием функционала порталов государственных услуг: 

копию документа об образовании и (или) документа об образовании и о квалификации или 

электронный дубликат документа об образовании и (или) документа об образовании и о квали-

фикации, созданный уполномоченным должностным лицом многофункционального центра 

предоставления государственных и муниципальных услуг и заверенный усиленной квалифици-

рованной электронной подписью уполномоченного должностного лица многофункционального 

центра предоставления государственных и муниципальных услуг, копию документа, подтвер-

                                                 
5 Постановление Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011 г. № 861 «О федеральных государственных 

информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и муниципаль-

ных услуг (осуществление функций)» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 44, ст. 6274; 2022, 

№ 35, ст. 6081). 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2025 

Правила приёма на обучение по образовательным программам среднего профессионального об-

разования в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего об-

разования «Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга» на 2025-2026 

учебный год 

 

7 

ждающего право преимущественного или первоочередного приема в соответствии с частью 4 

статьи 68 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», за исключением 

документов, которые могут быть получены с использованием единой системы межведомствен-

ного электронного взаимодействия; 

 4 фотографии, кроме случаев подачи заявления с использованием функционала порталов госу-

дарственных услуг. 

4.2.2. Иностранные граждане, лица без гражданства, в том числе соотечественники, прожи-

вающие за рубежом: 

 копию документа, удостоверяющего личность поступающего, либо документ, удостоверяющий 

личность иностранного гражданина в Российской Федерации; 

 оригинал документа (документов) иностранного государства об образовании и (или) документа 

об образовании и о квалификации (далее – документ иностранного государства об образова-

нии), если удостоверяемое указанным документом образование признается в Российской Феде-

рации на уровне соответствующего образования в соответствии со статьей 107 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации»6 (в случае, установленном Федеральным за-

коном «Об образовании в Российской Федерации», – также свидетельство о признании ино-

странного образования); 

 оригинал или копию документа, подтверждающего право преимущественного или первооче-

редного приема в соответствии с частью 4 статьи 68 Федерального закона  

«Об образовании в Российской Федерации»; 

 заверенный в порядке, установленном статьей 81 Основ законодательства Российской Федера-

ции о нотариате от 11 февраля 1993 г. № 4462-17, перевод на русский язык документа ино-

странного государства об образовании и приложения к нему (если последнее предусмотрено за-

конодательством государства, в котором выдан такой документ); 

 копии документов или иных доказательств, подтверждающих принадлежность соотечественни-

ка, проживающего за рубежом, к группам, предусмотренным пунктом 6  

статьи 17 Федерального закона от 24 мая 1999 г. № 99-ФЗ «О государственной политике Рос-

сийской Федерации в отношении соотечественников за рубежом»8; 

 4 фотографии. 

Фамилия, имя и отчество (последнее – при наличии) поступающего, указанные в переводах 

поданных документов, должны соответствовать фамилии, имени и отчеству (последнее – при 

наличии), указанным в документе, удостоверяющем личность иностранного гражданина в Россий-

ской Федерации; 

4.2.3. При необходимости создания специальных условий при проведении вступительных 

испытаний инвалиды и лица с ограниченными возможностями здоровья – дополнительно доку-

мент, подтверждающий инвалидность или ограниченные возможности здоровья, требующие со-

здания указанных условий, в случае, если такой документ не может быть получен с использовани-

ем единой системы межведомственного электронного взаимодействия; 

4.2.4. Поступающие помимо документов, указанных в пунктах 4.1-4.3 настоящего Порядка, 

вправе предоставить оригинал или копию документов, подтверждающих результаты индивиду-

альных достижений, а также копию договора о целевом обучении, заверенную заказчиком целево-

го обучения, или незаверенную копию указанного договора с предъявлением его оригинала; 

4.3. При личном представлении оригиналов документов поступающим допускается завере-

                                                 
6 Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2019, № 30, ст. 4134. 
7 Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1993, 

№ 10, ст. 357. 
8 Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 22, ст. 2670; 2013, № 30, ст. 4036. 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2025 

Правила приёма на обучение по образовательным программам среднего профессионального об-

разования в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего об-

разования «Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга» на 2025-2026 

учебный год 

 

8 

ние их копий университетом. 

4.4. В заявлении поступающим указываются следующие обязательные сведения: 

 фамилия, имя и отчество (последнее – при наличии); 

 дата рождения; 

 реквизиты документа, удостоверяющего его личность, когда и кем выдан; 

 страховой номер индивидуального лицевого счета в системе индивидуального (персонифици-

рованного) учета (номер страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования) 

(при наличии); 

 о предыдущем уровне образования и документе об образовании и (или) документе об образова-

нии и о квалификации, его подтверждающем; 

 отнесение к лицам, которым предоставлено право преимущественного или первоочередного 

приема в соответствии с частью 4 статьи 68 Федерального закона «Об образовании в Россий-

ской Федерации»; 

 специальность (специальности) или профессия (профессии), для обучения по которым он пла-

нирует поступать в образовательную организацию, с указанием условий обучения и формы 

обучения (в рамках контрольных цифр приема, мест по договорам об оказании платных образо-

вательных услуг); 

 нуждаемость в предоставлении общежития; 

 необходимость создания для поступающего специальных условий при проведении вступитель-

ных испытаний в связи с его инвалидностью или ограниченными возможностями здоровья. 

В заявлении также фиксируется факт ознакомления (в том числе через информационные си-

стемы общего пользования) с копиями лицензии на осуществление образовательной деятельности, 

свидетельства о государственной аккредитации образовательной деятельности по образователь-

ным программам и приложения к ним или отсутствия копии указанного свидетельства. Факт озна-

комления заверяется личной подписью поступающего. 

Подписью поступающего заверяется также следующее: 

 согласие на обработку полученных в связи с приемом в образовательную организацию персо-

нальных данных поступающих; 

 факт получения среднего профессионального образования впервые; 

 ознакомление с уставом образовательной организации, лицензией на осуществление образова-

тельной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, образовательными 

программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление об-

разовательной деятельности, права и обязанности обучающихся; 

 ознакомление (в том числе через информационные системы общего пользования) с датой 

предоставления оригинала документа об образовании и (или) документа об образовании и о 

квалификации. 

В случае представления поступающим заявления, содержащего не все сведения, предусмот-

ренные настоящим пунктом, и (или) сведения, несоответствующие действительности, образова-

тельная организация возвращает документы поступающему. 

4.5. Поступающие вправе направить/представить в университет заявление о приеме, а также 

необходимые документы одним из следующих способов: 

1) лично в университет; 

2) через операторов почтовой связи общего пользования (далее – по почте) заказным пись-

мом с уведомлением о вручении. 

При направлении документов по почте поступающий к заявлению о приеме прилагает копии 

документов, удостоверяющих его личность и гражданство, документа об образовании и (или) до-

кумента об образовании и о квалификации, а также иных документов, предусмотренных настоя-



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2025 

Правила приёма на обучение по образовательным программам среднего профессионального об-

разования в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего об-

разования «Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга» на 2025-2026 

учебный год 

 

9 

щим Порядком; 

3) в электронной форме (если такая возможность предусмотрена в образовательной органи-

зации) в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной под-

писи» 9, Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации» 10, Федеральным законом от 7 июля 2003 г. № 126-ФЗ «О 

связи» 11 (документ на бумажном носителе, преобразованный в электронную форму путем скани-

рования или фотографирования с обеспечением машиночитаемого распознавания его реквизитов): 

 посредством электронной почты университета или электронной информационной системы, в 

том числе с использованием функционала официального сайта в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», или иным способом с использованием информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

 с использованием функционала федеральной государственной информационной системы «Еди-

ный портал государственных и муниципальных услуг (функций)»; 

 с использованием функционала (сервисов) региональных порталов государственных и муници-

пальных услуг, являющихся государственными информационными системами субъектов Рос-

сийской Федерации, созданными органами государственной власти субъектов Российской Фе-

дерации (при наличии). 

Университет осуществляет проверку достоверности сведений, указанных в заявлении о при-

еме, и соответствия действительности поданных электронных образов документов. При проведе-

нии указанной проверки университет вправе обращаться в соответствующие государственные ин-

формационные системы, государственные (муниципальные) органы и организации. 

Документы, направленные в университет одним из перечисленных в настоящем пунк-

те способов, принимаются не позднее сроков, установленных пунктом 4.1 настоящего Порядка. 

4.6. Не допускается взимание платы с поступающих при подаче документов, указанных в 

пункте 4.2 настоящего Порядка. 

4.7. На каждого поступающего заводится личное дело, в котором хранятся все сданные до-

кументы (копии документов), включая документы, представленные с использованием функциона-

ла порталов государственных услуг. 

4.8. Поступающему при личном представлении документов выдается расписка о приеме до-

кументов. 

4.9. По письменному заявлению поступающий имеет право забрать оригинал документа об 

образовании и (или) документа об образовании и о квалификации и другие документы, представ-

ленные поступающим. Документы возвращаются университетом в течение следующего рабочего 

дня после подачи заявления. 

 

5. Вступительные испытания 

5.1. При поступлении на обучение по программам среднего профессионального образования 

вступительные испытания не предусмотрены, так как зачисление поступающих осуществляется по 

среднему баллу документа об образовании и (или) документа об образовании и о квалификации. 

 

6. Учет индивидуальных достижений поступающих 

6.1. Поступающие на обучение по образовательным программам среднего профессионально-

го образования вправе представить сведения о своих индивидуальных достижениях, результаты 

которых учитываются университетом при приеме на обучение. 

                                                 
9 Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 15, ст. 2036; 2020, № 24, ст. 3755. 
10 Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 31, ст. 3448; 2020, № 14, ст. 2035. 
11 Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 28, ст. 2895; 2020, № 15, ст. 2233. 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2025 

Правила приёма на обучение по образовательным программам среднего профессионального об-

разования в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего об-

разования «Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга» на 2025-2026 

учебный год 

 

10 

6.2. Результаты индивидуальных достижений учитываются при равенстве результатов освое-

ния поступающими образовательной программы основного общего или среднего общего образо-

вания, указанных в представленных поступающими документах об образовании. Дополнительные 

баллы за индивидуальные достижения поступающих прибавляются к среднему баллу документа 

об образовании поступающего. 

6.3. При приеме на обучение по образовательным программам университетом учитываются 

следующие результаты индивидуальных достижений в порядке приоритетности: 

1) наличие статуса победителя или призера в олимпиадах и иных интеллектуальных и (или) 

творческих конкурсах, мероприятиях, направленных на развитие интеллектуальных и творческих 

способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной 

(научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой, физкультур-

но-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных 

достижений, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 

2015 г. № 1239 «Об утверждении Правил выявления детей, проявивших выдающиеся способности, 

сопровождения и мониторинга их дальнейшего развития»; 

2) наличие у поступающего статуса победителя или призера чемпионата по профессиональ-

ному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилим-

пикс»; 

3) наличие у поступающего статуса победителя или призера отборочного этапа или финала 

чемпионата по профессиональному мастерству «Профессионалы», отборочного этапа или финала 

чемпионата высоких технологий, национального открытого чемпионата творческих компетенций 

«АртМастерс (Мастера Искусств)»; 

4) наличие у поступающего статуса чемпиона или призера Олимпийских игр, Паралимпий-

ских игр и Сурдлимпийских игр, чемпиона мира, чемпиона Европы, лица, занявшего первое место 

на первенстве мира, первенстве Европы по видам спорта, включенным в программы Олимпийских 

игр, Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр; 

5) наличие у поступающего статуса чемпиона мира, чемпиона Европы, лица, занявшего пер-

вое место на первенстве мира, первенстве Европы по видам спорта, не включенным в программы 

Олимпийских игр, Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр; 

6) прохождение военной службы по призыву, а также военной службы по контракту, воен-

ной службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, пребывание в добро-

вольческих формированиях в соответствии с контрактом о добровольном содействии в выполне-

нии задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной воен-

ной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области12. 

6.4. В случае равенства результатов освоения поступающими образовательной программы 

основного общего или среднего общего образования, указанных в представленных поступающими 

документах об образовании и (или) документах об образовании и о квалификации и равенства ре-

зультатов индивидуальных достижений (либо их отсутствии), если численность таких поступаю-

щих превышает количество мест для обучения, Университет учитывает следующие дополнитель-

ные индивидуальные достижения в порядке приоритетности: 

1) наличие аттестата о среднем общем образовании с отличием, аттестата о среднем (полном) 

общем образовании с отличием, аттестата о среднем (полном) общем образовании для награжден-

ных золотой (серебряной) медалью, наличие полученной в образовательной организации Россий-

ской Федерации медали «За особые успехи в учении» I или II степени, наличие аттестата об ос-

новном общем образовании с отличием;  

                                                 
12 Часть 4 1 статьи 68 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации». 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2025 

Правила приёма на обучение по образовательным программам среднего профессионального об-

разования в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего об-

разования «Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга» на 2025-2026 

учебный год 

 

11 

2) наличие результатов профессионального обучения и подтверждающих их документов 

(свидетельства о профессии рабочего, должности служащего);  

3) наличие золотого знака отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) и удостоверения к нему установленного образца;  

4) наличие серебряного знака отличия Всероссийского физкультурноспортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) и удостоверения к нему установленного образца»;  

5) результаты участия в олимпиадах, интеллектуальных, технических, творческих и спортив-

ных конкурсах и выставках, не включенных в число мероприятий, реализуемых в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 19 октября 2023 г. № 1738 «Об утвер-

ждении Правил выявления детей и молодежи, проявивших выдающиеся способности, и сопро-

вождения их дальнейшего развития». 

 

7. Особенности проведения вступительных испытаний для инвалидов и лиц с ограниченны-

ми возможностями здоровья 

7.1. Инвалиды и лица с ограниченными возможностями здоровья поступают в Университет 

без вступительных испытаний на общедоступной основе. 

 

8. Зачисление в образовательную организацию 

8.1. Поступающий представляет оригинал документа об образовании и (или) документа об 

образовании и о квалификации, а также документа, подтверждающего право преимущественного 

или первоочередного приема в соответствии с частью 4 статьи 68 Федерального закона «Об обра-

зовании в Российской Федерации» (при наличии), в сроки, установленные образовательной орга-

низацией. 

8.1(1). В случае подачи заявления с использованием функционала порталов государственных 

услуг поступающий подтверждает свое согласие на зачисление в университет посредством их 

функционала в сроки, установленные образовательной организацией для представления оригинала 

документа об образовании и (или) документа об образовании и о квалификации. 

8.2. По истечении сроков представления оригиналов документов об образовании и (или) до-

кументов об образовании и квалификации руководителем университета издается приказ о зачис-

лении лиц, рекомендованных приемной комиссией к зачислению из числа представивших ориги-

налы соответствующих документов, а также в случае подачи заявления с использованием функци-

онала порталов государственных услуг, подтвердивших свое согласие на зачисление в универси-

тет посредством их функционала, на основании электронного дубликата документа об образова-

нии и (или) документа об образовании и квалификации. Приложением к приказу о зачислении яв-

ляется пофамильный перечень указанных лиц. Приказ с приложением размещается на следующий 

рабочий день после издания на информационном стенде приемной комиссии и на официальном 

сайте образовательной организации. 

Лицам, указанным в пунктах 1-13 части 7 статьи 71 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации», предоставляется преимущественное право зачисления в университет на 

обучение по образовательным программам среднего профессионального образования. Лицам, ука-

занным в пункте 3 части 5 и пунктах 1-13 части 7 статьи 71 Федерального закона «Об образовании 

в Российской Федерации», предоставляется право на зачисление в университет на обучение по об-

разовательным программам среднего профессионального образования в первоочередном порядке 

вне зависимости от результатов освоения указанными лицами образовательной программы основ-

ного общего или среднего общего образования, указанных в представленных документах об обра-

зовании и (или) документах об образовании и о квалификации. 

8.3. При наличии свободных мест, оставшихся после зачисления зачисление в университет, 

прием осуществляется до 1 декабря текущего года. 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2025 

Правила приёма на обучение по образовательным программам среднего профессионального об-

разования в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего об-

разования «Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга» на 2025-2026 

учебный год 

 

12 

8.4. В случае зачисления в университет на основании электронного дубликата документа об 

образовании и (или) документа об образовании и о квалификации, а также документа, подтвер-

ждающего право преимущественного или первоочередного приема в соответствии с частью 4 ста-

тьи 68 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», при подаче заявления с 

использованием функционала порталов государственных услуг обучающимся в течение месяца со 

дня издания приказа о его зачислении представляется в образовательную организацию оригинал 

документа об образовании и (или) документа об образовании и о квалификации, а также докумен-

та, подтверждающего право преимущественного или первоочередного приема в соответствии с 

частью 4 статьи 68 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», и 4 фото-

графии. 

 

 

 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2025 

Правила приёма на обучение по образовательным программам среднего профессионального об-

разования в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего об-

разования «Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга» на 2025-2026 

учебный год 

 

13 

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ 
 

Должность Ф.И.О. Подпись Дата 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 


